
Comune di Sondrio

SERVIZIO PATRIMONIO, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

Determina N. 91

Registro Generale N. 1326

Sondrio, li 14/11/2023

OGGETTO: PROROGA CONVENZIONE TELEFONIA MOBILE 8

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che

- il Comune di Sondrio con determinazione R.G. n. 933 dell’11.08.2021 stabiliva di affidare il
servizio di telefonia mobile, fornitura SIM e apparati vari all’operatore economico TIM S.p.A.,
con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1, (P. IVA 00488410010), tramite adesione alla
Convenzione Telefonia Mobile Ed. 8, per l’importo stimato di € 20.000,00, oltre Iva 22% per
complessivi € 24.400,00, per un periodo di almeno 30 (trenta) mesi (CIG derivato ZAA32BEF31);

- in data 17.10.2022, Consip comunicava sul proprio portale che la scadenza della Convenzione
Telefonia mobile Ed. 8 era prorogata al 16.05.2023, precisando che “gli ordinativi già effettuati
...avranno durata fino al termine della Convenzione stessa. Le PA che hanno già aderito non
dovranno fare nessuna attività di proroga”;

- in data 31.03.20232, Consip comunicava sul proprio portale che la scadenza della Convenzione
Telefonia mobile Ed. 8 era prorogata al 16.11.2023, precisando “che gli ordinativi già effettuati
…avranno durata fino al termine della Convenzione stessa. Le PA che hanno già aderito non
dovranno fare nessuna attività di proroga””;

- che i contratti attuativi relativi alla Convenzione Telefonia Mobile 8 sono quindi in scadenza il
prossimo 16 novembre;

Dato atto che Consip S.p.a. ha comunicato tramite il proprio portale “acquistiinretepa” (come
da comunicazione acquisita in data 6 novembre 2023, agli atti) la possibilità di chiedere, nelle
more dell’attivazione della convenzione Telefonia mobile 9 (già aggiudicata ad altro operatore
economico, ma non ancora attiva) a TIM. S.p.a. la “proroga tecnica”, ai sensi del Codice Appalti,
dei contatti attuativi relativi alla convenzione Telefonia Mobile 8 in scadenza il 16.11.2023, per
un massimo di 18 (diciotto) mesi;

Ritenuto, pertanto, di avvalersi di tale facoltà e di chiedere all’operatore TIM S.p.a. la proroga
tecnica del servizio per ulteriori 18 mesi, mediante invio di apposita richiesta all’indirizzo pec



telefoniamobile8@pec.telecomitalia.it, nelle more dell’attivazione della nuova convenzione
Telefonia mobile 9, al fine di garantire la continuità dei servizi di telefonia mobile;

Considerato che l’importo necessario per la suddetta proroga di diciotto mesi è stimato in €
5.700,00, oltre l’IVA (22%), per un totale di € 6.954,00;

Dato atto che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga tecnica
dei contratti attuativi in essere relativi alla convenzione Telefonia Mobile 8, come da risposta
fornita dall’A.N.A.C., nella sezione FAQ, Tracciabilità dei flussi finanziari – A31 che si riporta nel
prosieguo: "non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di proroga del contratto ai
sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice dei contratti pubblici, concessa per garantire la
prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per
l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”, da cui si conclude che il CIG da utilizzare nel
caso specifico di cui alla presente determinazione, deve essere lo stesso acquisito al momento
della prima adesione, per il quale è stato verificato che sussiste sufficiente capienza in base alla
previsione di spesa;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025, esercizio 2023 e 2024;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

per i motivi indicati in premessa qui integralmente richiamati,

1) di procedere con la proroga tecnica dell’adesione alla Convenzione Consip Telefonia Mobile 8
(CIG principale 782331756B – CIG derivato ZAA32BEF31) per ulteriori 18 mesi, con l’operatore
economico T.I.M. S.p.A., con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1, (P. IVA
00488410010), mediante invio di apposita richiesta all’indirizzo pec della convenzione
telefoniamobile8@pec.telecomitalia.it;

2) di impegnare all’uopo la somma di € 6.954,00 (CIG ZAA32BEF31) imputando la spesa
complessiva sui vari capitoli del bilancio 2023/2025, esercizio 2023 ed esercizio 2024;

3) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- all’ufficio proponente.

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari
(Dr.ssa Cristina Casali)
Firmato digitalmente

mailto:telefoniamobile8@pec.telecomitalia.it
mailto:telefoniamobile8@pec.telecomitalia.it


UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

Sondrio, 14/11/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


